1 / 2

「税務システム等標準化検討会軽自動車税ワーキングチーム（WT）」

第３回帳票 WT議事概要

日 時：令和２年１０月１６日（金）９：００～１２：００

場 所：WEB開催

出席者（敬称略）：

（構成員）

横山 隆志 浜松市財務部 市民税課 副主幹

峯松 拓吾 神戸市行財政局 税務部 法人税務課 軽自動車税担当 係長

大塚 樹里子 前橋市財務部 市民税課 主任

小林 珠子 三鷹市市民部 市民税課 税務管理係 主任

小林 佑輔 三条市総務部 税務課 係長

田平 江里 飯田市総務部 税務課 諸税係 主査

市川 和夫 富士市総務部 情報政策課 主幹

山本 修平 豊橋市財務部 資産税課 主事

溝渕 陽子 南国市税務課 係長

本山 政志 埼玉県町村会情報システム共同化推進室 室長

三上 貞昭 地方税共同機構システム部 運営管理グループ 課長

吉本 明平 一般財団法人 全国地域情報化推進協会（APPLIC）企画部 担当部長

三木 浩平 内閣官房情報通信技術総合戦略室 政府 CIO補佐官

（総務省）

谷 剛史  総務省自治税務局 都道府県税課 自動車税制企画室 理事官

前川 雄一郎 総務省自治税務局 都道府県税課 自動車税制企画室 係長

宇良 颯  総務省自治税務局 都道府県税課 自動車税制企画室 事務官

【議事次第】

標準仕様書たたき台（帳票_追加分）の検討

【意見交換（概要）】

■（資料２）1.軽自動車税（種別割）の賦課決定及び減免申請の手続きについてのお知らせについて

○ 継続減免の対象者へ賦課決定前に減免対象であることを通知する帳票で、申請があったものについて

は、納税通知書の引き抜きを行う。

○ 当市ではお知らせは送付せず、継続減免の申請があった場合は納税通知書の代わりに減免決定通知書を

送付している。

○ 当市ではお知らせを送っているが、申請があったものは納税通知書の代わりに減免決定通知書を送付し

ている。

→オプションとして整理する。

■（資料４）1.試乗用標識貸与者一覧について

 2 / 2

○ EUC不可の意味を確認させてほしい。EUCを使って試乗用標識に関連する情報を抽出することは可能

か。

→EUC 機能を用いて任意の条件で一覧を作成することは可能である。ここでの代替可否は、当該帳票の

実現手段として EUCは不可とすることを意図した記載である。

■（資料４）10. 返戻対象者一覧（全件）～12.返戻対象者一覧（調査中）について

○ 当市では、納通以外の通知書も返戻管理しているので、納税通知以外のものも含める形が良い。

→返戻対象者一覧帳票（10～12）は、各種通知書に対応した帳票という認識でよいか。

○ 特段意見なし。

■（資料４）20.軽課判定リストについて

○ 現行、当市では EUCにより翌年度軽課対象の車両情報を出力し、システム外で J-LISの検査データと突

合する作業を行っているが、機能要件にあるようにシステム内で突合し差分抽出がされるのであれば、

問題ない。

→1.3.の機能要件で J-LISの検査データと台帳情報の突合・差分抽出はシステム内での実施を前提とし

て定義しているため、システム外での突合作業を前提とした帳票は帳票一覧には記載しない方針とす

る。

以上